
Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad:
Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015 

Amser:
09.00

I gael rhagor o wybodaeth, cysylltwch â: 
Michael Kay
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565
SeneddArchwilio@Cynulliad.Cymru 

Agenda

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon (09:00) 

2 Papurau i’w nodi (09:00-09:05) (Tudalennau 1 - 3)

Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan 
Archwilyddol Cyffredinol Cymru BIPBC (17 Mehefin 2015)  (Tudalennau 4 - 6)

3 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Sesiwn Dystiolaeth 1 (09:05-10:05) (Tudalennau 7 - 21) 
Briff Swyddfa Archwilio Cymru

Ann Beynon OBE – Cyfarwyddwr Cymru (BT)
Ed Hunt – Cyfarwyddwr y Rhaglen, Cyflymu Cymru (BT)

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o'r cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: (10:05)  



Eitemau 5, 6, 7 ac 8

5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Trafod y dystiolaeth a dderbyniwyd (10:05-10:15) 

6 Gwasanaethau Orthopedig: Sesiwn friffio gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru. (10:15 -10:30) 

7 Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu: Gohebiaeth gan Lywodraeth 
Cymru (10:30-10:40) (Tudalennau 22 - 36) 
PAC(4)-19-15 Papur 1
PAC(4)-19-15 Papur 2

8 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru – Caerdydd i Ynys Môn: Trafod 
yr adroddiad drafft (10:40-11:00)  
PAC(4)-19-15 Papur 3



Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus

Lleoliad: Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 23 Mehefin 2015

Amser: 09.00 - 10.50

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2925

Cofnodion Cryno:

Aelodau’r Cynulliad: Darren Millar AC (Cadeirydd)
Mohammad Asghar (Oscar) AC
Jocelyn Davies AC
Mike Hedges AC
Sandy Mewies AC
Julie Morgan AC
Jenny Rathbone AC
Aled Roberts AC

Tystion:

Staff y Pwyllgor: Michael Kay (Clerc)
Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)
Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)
Hannah Johnson (Ymchwilydd)
Sian Thomas (Ymchwilydd)
Sophie Knott (Swyddfa Archwilio Cymru)
Alan Morris (Swyddfa Archwilio Cymru)
Nick Selwyn (Swyddfa Archwilio Cymru)
Huw Vaughan Thomas (Archwilydd Cyffredinol Cymru)
Dave Thomas (Swyddfa Archwilio Cymru)

http://senedd.tv/
http://senedd.tv/cy/2925


TRAWSGRIFIAD
Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 
 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 
1.1         Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod. Ni chafwyd unrhyw 

ymddiheuriadau.
1.2           Croesawodd y Cadeirydd y gwesteion o'r Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus yn 

Nhaleithiau Jersey.  
 

2 Papurau i’w nodi 
2.1Nodwyd y papurau. 
2.2Cytunodd y Pwyllgor i gael y wybodaeth ddiweddaraf gan Weinidog yr Economi, 
Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth ar Fabian Way, Abertawe yn nhymor yr hydref.
 

2.3Trefniadau cyflenwi ar gyfer absenoldeb athrawon: Llythyr gan Ann Jones AC, 
Cadeirydd y Pwyllgor Plant, Pobl Ifanc ac Addysg (4 Mehefin 2015) 

2.2Ymchwiliad i werth am arian Buddsoddi mewn Traffyrdd a Chefnffyrdd: Llythyr gan 
Weinidog yr Economi, Gwyddoniaeth a Thrafnidiaeth (15 Mehefin 2015) 

2.3Diwygiad Lles: Gwybodaeth ychwanegol gan Cartrefi Cymunedol Cymru 

2.4Diwygiad Lles: Gwybodaeth ychwanegol gan Gymdeithas Llywodraeth Leol Cymru 

2.5Diwygiad Lles: Llythyr gan June Milligan (18 Mehefin 2015) 

3 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd o’r 
cyfarfod ar gyfer y busnes canlynol: 
3.1 Derbyniwyd y cynnig.
 

4 Gofal heb ei drefnu 
4.1 Cytunodd y Pwyllgor i ysgrifennu at y Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol ynghylch nifer o faterion yr hoffai gael y wybodaeth 
ddiweddaraf amdanynt. Ar ôl cael ymateb, bydd yr Aelodau'n trafod a ydynt am gynnal 
sesiwn dystiolaeth arall ar ofal heb ei drefnu gyda'r Cyfarwyddwr Cyffredinol. 
 

file:///H:/TEMP/PAC/mgIssueHistoryHome.aspx%3FIId=1311


5 Llywodraethu Byrddau Iechyd GIG Cymru: Trafod y dystiolaeth a ddaeth i 
law 
5.1 Trafododd yr Aelodau'r dystiolaeth a ddaeth i law am lywodraethu byrddau iechyd 
yn y cyfarfod ar 16 Mehefin. 
5.2 Cytunodd y Cadeirydd i ysgrifennu at y Cyfarwyddwr Cyffredinol Iechyd a 
Gwasanaethau Cymdeithasol yn gofyn am ragor o wybodaeth am nifer o faterion a 
nodwyd gan yr Aelodau. Ar ol cael y wybodaeth hon, bydd y clercod yn paratoi 
adroddiad drafft ar lywodraethu byrddau iechyd ac yn nodi'r problemau ym Mwrdd 
Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr fel astudiaeth achos.
 

6 Diwygiad Lles: Trafod y materion allweddol 
6.1 Trafododd yr Aelodau y papur materion allweddol ac awgrymodd nifer o faterion yr 
hoffai eu gweld yn cael eu cynnwys yn yr adroddiad.
6.2 Cytunodd yr Aelodau i ofyn am gopi o'r fframwaith y cytunwyd arno ar gyfer 
gweinyddu Taliadau Tai Dewisol gan Lywodraeth Cymru. 
 

7 Consortia Addysg Rhanbarthol: Gwybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru 
7.1 Cafodd yr Aelodau friff gan Archwilydd Cyffredinol Cymru a nodwyd fod y Pwyllgor 
Plant, Pobl Ifanc ac Addysg wedi mynegi diddordeb yn cynnal ymchwiliad i'r mater. 
7.2 Nododd yr Aelodau y bydd ymateb Llywodraeth Cymru i adroddiad yr Archwilydd 
Cyffredinol ar gael ym mis Gorffennaf.
 



Darren Millar, AM 
Chair, Public Accounts Committee 
National Assembly for Wales 
Cardiff Bay 
Cardiff CF99 1 NA 

Dear Darren 

Archwilydd Cyffredinol Cymru 
Auditor General for Wales 

24 Heal y Gadel~an I Cathedral Road 
Caerdydd I Cardl!! CF11 9U 

Flon I Tel: 029 20 320500 
Info@audlt.wales I post@archwillo.cymru 
www.aud~.wales I www.archwillo.cymru 

Date: 
Our ref: 
Page: 

17 June 2015 
HVT 12349/caf 

1 of 3 

REVIEW OF GP OUT OF HOURS SERVICES, BETSI CADWALADR UNIVERSITY 
HEALTH BOARD 

Further to your letter of 14th May 2015 and subsequent discussions at the Public 
Accounts Committee, I thought it important that I write to you to respond to your concerns 
that we should have been more alert to the issues which have emerged about GP out of 
hours services at Betsi Cadwaladr University Health Board. I would be very concerned if 
the Committee thought we had been "asleep on our watch", and I have consequently 
sough
[...]
h public sector organisations, working with the Staff 
Commission, public sector bodies in Wales and their recognised trade unions. 
 
With regards to the monitoring of sickness absence, this has been discussed with the 
Public Services Leadership Group and more recently in the Workforce Partnership 
Council.  The Welsh Government shares good practice and discusses common 
issues through HR Cymru.  However, it is important to recognise that the 
management of sickness is a matter for individual employers to consider, in line with 
business requirements and employment law considerations. 
 
Local Government Reform 
 
The Minister for Public Services made a further announcement on the proposals for 
the reform of Local Government in Wales on 17 June. 
 
The Welsh Government will continue to work with Local Government through the 
established partnership arrangements to consider how best to respond to the 
financial challenges we all face, and how the different aspects of the reform agenda 
contribute to managing these challenges and support the development of strong, 
sustainable and effective Local Government in Wales.   
 
I hope this information is of assistance to the Committee. 
 
 
Yours sincerely 

 
 
 
 
June Milligan 
Cyfarwyddwr Cyffredinol / Director General 


	Agenda
	2 Papurau i’w nodi
	2.1 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan Archwilyddol Cyffredinol Cymru BIPBC (17 Mehefin 2015)
	3 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Isadeiledd Band Eang y Genhedlaeth Nesaf: Sesiwn Dystiolaeth 1
	7 Cwrdd â’r Heriau Ariannol sy’n Wynebu: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru
	PAC(4)-19-15 P2 - Llythur gan June Milligan ac Darren Millar AC (24 Mehefin 2015)(Saesneg yn unig)






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Cyfrifon Cyhoeddus
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mawrth, 30 Mehefin 2015

Amser: 09. - 11.00

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/2926

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

Darren Millar AC (Cadeirydd)

Mohammad Asghar (Oscar) AC

Jocelyn Davies AC

Mike Hedges AC

Sandy Mewies AC

Julie Morgan AC

Jenny Rathbone AC

Aled Roberts AC

Tystion:
Ann Beynon, BT Cymru

Ed Hunt, BT Cymru

Staff y Pwyllgor:

Michael Kay (Clerc)

Claire Griffiths (Dirprwy Glerc)

Joanest Varney-Jackson (Cynghorydd Cyfreithiol)

Anne Beegan (Cynghorwr Arbenigol)

Sophie Knott (Cynghorwr Arbenigol)

http://senedd.tv/


Jeremy Morgan (Cynghorwr Arbenigol)

Matthew Mortlock (Cynghorwr Arbenigol)

Huw Vaughan Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

Dave Thomas (Cynghorwr Arbenigol)

TRAWSGRIFIAD

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod. 

1 Cyflwyniad, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Croesawodd y Cadeirydd yr Aelodau i’r cyfarfod.

1.2 Ni chafwyd ymddiheuriadau.

2 Papurau i’w nodi 

2.1 Cafodd y papurau eu nodi.

2.1 Trefniadau Llywodraethu Bwrdd Iechyd Prifysgol Betsi Cadwaladr: Llythyr gan 

Archwilydd Cyffredinol Cymru (17 Mehefin 2015) 

3 Welsh Government Investment in Next Generation Broadband 
Infrastructure: Evidence Session 1 

4 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 i benderfynu gwahardd y cyhoedd 
o’r cyfarfod ar gyfer y canlynol: 

4.1 Derbyniwyd y cynnig.

5 Buddsoddiad Llywodraeth Cymru yn Seilwaith Band Eang y 
Genhedlaeth Nesaf: Trafod y dystiolaeth a gafwyd 

5.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s42602/30%20Mehefin%202015.pdf


6 Gwasanaethau Orthopedig: Gwybodaeth gan Archwilydd Cyffredinol 
Cymru 

6.1 Cyflwynodd yr Archwilydd Cyffredinol wybodaeth am yr adroddiad i’r Pwyllgor. 
Nododd yr Aelodau fod ymateb Llywodraeth Cymru i fod ar gael ar gyfer y cyfarfod ar 
14 Gorffennaf, pan fyddai’r Aelodau’n ystyried y mater hwn eto.

7 Ymdrin â’r Heriau Ariannol sy’n wynebu Llywodraeth Leol yng 
Nghymru: Gohebiaeth gan Lywodraeth Cymru 

7.1 Dywedodd yr Archwilydd Cyffredinol wrth y Pwyllgor ei fod yn bwriadu ysgrifennu 
at y Cadeirydd i roi sylwadau ar y llythyr gan y Cyfarwyddwr Cyffredinol dros 
Lywodraeth Leol a Chymunedau.  

7.2 Dywedodd y Cadeirydd y bydd y Pwyllgor yn ystyried y mater hwn eto yn y cyfarfod 
nesaf.

8 Gwasanaeth Awyr oddi mewn i Gymru - Caerdydd i Ynys Môn: Trafod 
yr adroddiad drafft 

8.1 Trafododd yr Aelodau yr adroddiad drafft. Oherwydd bod amser yn brin, nid oedd 
yn bosibl iddynt ystyried yr adroddiad yn ei gyfanrwydd, a chytunwyd i ystyried yr 
eitem yn y cyfarfod nesaf.


